
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 46 DEL 11.06.2022 

 
 
 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  NON  SOGGETTE  AD 
ESECUZIONE FORZATA  AI  SENSI  DELL'ART.  159  DEL  D.LGS.  
N. 267 DEL 18/08/00 PER IL 2° SEMESTRE 2022.          

 
             L’anno duemilaventidue  addì undici  del mese di giugno  alle ore 12.00 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 159 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce ai 
commi 2, 3 e 4, che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile 
anche d’ufficio dal giudice, le somme dei Comuni destinate al pagamento delle retribuzioni 
al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al 
pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso, 
nonché le somme specificatamente destinate all’espletamento dei servizi indispensabili, a 
condizione che la Giunta Comunale, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e 
notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità; 
 
Evidenziato che le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione della 
normativa precedentemente citata non determinano vincoli né limitazioni all’attività del 
Tesoriere; 
 
Considerato che è pertanto necessario quantificare le somme non assoggettabili ad 
esecuzione forzata destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e 
relativi oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui e dei 
prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso, nonché al pagamento dei servizi 
locali indispensabili, quali stabiliti dal Decreto emanato dal Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministro del Tesoro in data 28 maggio 1993 per il 2° semestre 2022 come 
di seguito indicato: 
 

1. Spese previste per il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e 
relativi oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 
 

2. Spese previste per il pagamento delle rate di mutui nel 2° semestre 2022; 
 

3.  Spese previste per il pagamento dei servizi indispensabili stabiliti dal Decreto 
Ministeriale 28.05.1993, con esclusione del pagamento delle retribuzioni e degli 
oneri previdenziali per il personale dipendente e delle rate relative ai mutui passivi;  

 

Visti: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo – 
Contabile Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma4, del D.Lgs. 
267/2000); 

 
Con voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI QUANTIFICARE  relativamente al 2° semestre 2022 , gli importi delle somme 
non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste 
dall’art. 159 del D.Lgs. 267/2000, nel modo così specificato:   



 

 3

 
 

 
SOMME IMPIGNORABILI 

(ai sensi dell’art. 159,comma2 lettera a,b,c, D.lgs. 267/2000) 
 

2° Semestre 2022 
A SPESE PERSONALE €    80.077,11 

 
B SPESE PER RATE MUTUI €    122.179,36 
C SERVIZI INDISPENSABILI DEFINITI DAL D.M. 

28/5/1993 RIFERITI A : 
 

 01) organi istituzionali    
€       17.619,53 
 

 02) amministrazione generale €     106.298,24 
 

 03) servizi tecnici comunali     
€       14.894,37 
 

 04) servizio polizia locale    
€      22.743,08 
 

 05) protezione civile €           / 
 

 06) servizio istruzione primaria protezione civile €      77.260,05 
 

 07) servizi necroscopico e cimiteriale     
€        2.955,00 
  

 08) servizio idrico integrato €            / 
 09) servizio raccolta e smaltimento rifiuti €      147.557,50 

 
 10) servizio viabilità e pubblica illuminazione €        79.085,75 

 
 Totale complessivo (a+b+c) €          670.669,99 

 
 

2. DI NOTIFICARE il presente atto al Tesoriere Comunale per i conseguenti 
adempimenti di legge; 

3. DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile, con separata 
votazione, favorevole ed unanime, ai sensi ed in conformità dell’art. 134, comma 4, 
del D. LGS. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 04/07/2022 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


